[image: ]

	«МИКУНЬ»
КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2019 года				                          № 4/17-119 г.Микунь

	[bookmark: _GoBack]О ходе реализации Программы «Проти-водействие коррупции в муниципальном образовании городского поселения «Ми-кунь» (2018 - 2020 годы)», утвержденной постановлением администрации город-ского поселения «Микунь» от 14.08.2018 № 177, за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», постанов-лением администрации городского поселения от 14.08.2018 № 177 «Об утверждении Программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании городского поселения «Микунь» (2018 - 2020 годы)», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:
1. Информацию о ходе реализации Программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании городского поселения «Микунь» (2018 - 2020 годы)» (далее – Программа), утвержденной постановлением администрации городского поселения «Микунь» от 14.08.2018 № 177 за 2018 год принять к сведению.
2. Оценку ожидаемой эффективности от реализации Программы считать умеренно эффективной.
3. Администрации городского поселения «Микунь» разместить на официальном сайте администрации поселения информацию, указанную в пункте 1 настоящего решения в срок до 30.04.2019.

Глава городского поселения «Микунь» -
председатель Совета                                                                   Н.Л. Кудряшов

	Приложение 1
к решению Совета
городского поселения «Микунь»
от 27.02.2019 г. № 4/17-119

О ходе реализации Программы «Противодействие коррупции
в муниципальном образовании городского поселения «Микунь» (2018 - 2020 годы)»,
 утвержденной постановлением администрации городского поселения «Микунь»
от 14.08.2018 № 177 за 2018 год

I. Мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование правовых основ, в том числе касающихся системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в муниципальном образовании городского поселения «Микунь»,
выявление и устранение коррупционных рисков

	1.1
	Разработка (актуализация принятых) проектов муниципальных правовых актов в целях реализации федерального и республиканского законодательства по противодействию коррупции
	Постановления администрации
- 25.05.2018 № 125
«Об утверждении порядка принятия решения представителем нанимателя об участии на безвозмездной основе муниципального служащего, в управлении общественной организацией, жилищным, жилищно-строительным, гаражным, садоводческим, огородническим, дачным, потребительскими кооперативами, товариществом собственников недвижимости в качестве единоличного исполнительного органа или его вхождения в состав коллегиальных органов управления»
-  от 15.06.2018 №141
«О мерах по реализации законодательства о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих в администрации городского поселения «Микунь должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 2018 – 2020»
	Отдел организационно-правовой работы

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Проведена
антикоррупционной экспертизы НПА
постановления администрации: 6
решения Совета: 5
	Отдел организационно-правовой работы

	1.3
	Организация заседаний и обеспечение действенного функционирования комиссии по противодействию коррупции муниципального образования городского поселения «Микунь»
	2018 - 2020
	Отдел организационно-правовой работы

	1.4
	Проведение оценки Программы и эффективности ее реализации
	Февраль 2019

	Отдел организационно-правовой работы

	1.5
	Разработка, утверждение и актуализация административных регламентов предоставления муниципальных услуг, осуществления функций муниципального контроля
	29
	Отдел организационно-правовой работы

	1.6
	Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики в соответствии с пунктом 21 статьи 6 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики
с муниципальными служащими на служебных совещаниях
(один раз в квартал)
	Отдел организационно-правовой работы

	1.7
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления
	Проведен анализ, сообщений о фактах коррупции в органах местного самоуправления не поступали
	Отдел организационно-правовой работы

	1. Повышение эффективности противодействия коррупции и совершенствование антикоррупционных механизмов
в реализации кадровой политики в муниципальном образовании городского поселения «Микунь»

	2.1
	Обеспечение действенного функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муници-пальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Проведено 4 заседания
комиссии
	Отдел организационно-правовой работы

	2.2
	Обеспечение использования специального программного обеспечения «Справки БК» лицами, претендующими на замещение должностей или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-венного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Специальное программное обеспечение «Справки БК» установлено в 2018
	Отдел организационно-правовой работы

	2.3
	Проведение внутреннего мониторинга достоверности и пол-ноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-тельствах имущественного характера, представленных муни-ципальными служащими, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных руководителями муниципальных учреждений
	Запланировано до 1 июня 2019

	Отдел организационно-правовой работы

	2.4
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, должностей руководителей муниципальных учреж-дений, лицами, замещающими указанные должности, а также соблюдения данными лицами запретов, ограничений и тре-бований, установленных в целях противодействия коррупции
	В отношении муниципальных служащий - 2
	Отдел организационно-правовой работы

	2.5
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, и анализ осуществления контрольных мероприятий
	Постоянно
	Отдел организационно-правовой работы

	2.6
	Проведение мониторинга реализации лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, обязанности принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Постоянно
	Отдел организационно-правовой работы

	2.7
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуали-зацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Проведена актуализация личных дел муниципальных служащих- 9

	Отдел организационно-правовой работы

	2.8
	Проведение оценки эффективности деятельности ответст-венных должностных лиц органов местного самоуправления, за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	Запланировано до 1 марта 2019

	Отдел организационно-правовой работы

	2.9
	Проведение обязательного вводного тренинга для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу, по вопросам противодействия коррупции, соблюдения запретов, ограниче-ний, требований к служебному поведению
	Проведен тренинг с муниципальными служащими- 1

	Отдел организационно-правовой работы

	2.10
	Проведение тренинга (беседы) с муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы, замещающими должности муниципальной службы, осуществление полно-мочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Проведен тренинг с муниципальными служащими – 1
Выдано уведомление
	Отдел организационно-правовой работы

	1. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных
на формирование антикоррупционного поведения лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь», популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	3.1
	Обеспечение направления на обучение лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления, по вопросам профилактики и противодействия коррупции
	2 чел.
	Отдел организационно-правовой работы

	3.2
	Обеспечение ежегодного направления на обучение муниципальных служащих, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, по образовательной программе двух уровней (базовый - для обучающихся впервые и повышенный - для прошедших обучение ранее)
	3 чел.
	Отдел организационно-правовой работы

	3.3
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, ограничений, запретов, исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, недопущению ими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, формированию у них негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, отрицательного отношения к коррупции
	Постоянно
	Отдел организационно-правовой работы

	3.4
	Проведение комплекса мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря
	Размещена информация на официальном сайте администрации

	Отдел организационно-правовой работы

	3.5
	Обеспечение реализации комплекса мероприятий, направлен-ных на качественное повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения «Микунь», по информированию общественности о результатах работы соответствующих органов, подразделений и должностных лиц по профилактике коррупционных и иных нарушений
	Размещена информация на официальном сайте администрации

	Отдел организационно-правовой работы

	3.6
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законо-дательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих
	Аттестация муниципальных служащих не проводилась

	Отдел организационно-правовой работы

	3.7
	Обеспечение наполнения и актуализации раздела по проти-водействию коррупции официального сайта администрации городского поселения «Микунь»
	Постоянно

	Отдел организационно-правовой работы

	4. Расширение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь», с институтами гражданского общества по вопросам реализации антикоррупционной политики, повышение эффективности мер по созданию условий для проявления общественных антикоррупционных инициатив

	4.1
	Обеспечение функционирования в муниципальном образо-вании городского поселения «Микунь», «телефонов доверия», «горячих линий», других информационных каналов, позво-ляющих гражданам сообщать о ставших известными им фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их совершению
	Телефон доверия установлен 88213432342

	Отдел организационно-правовой работы

	4.2
	Обеспечение контроля представительными органами местного самоуправления за осуществлением мер по противодействию коррупции в соответствующем муниципальном образовании
	Отчет о реализации данной программы рассматривается на заседании Совета поселения

	Отдел организационно-правовой работы

	5. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (отражение функциональной специфики органов местного самоуправления городского поселения «Микунь»[footnoteRef:1]) [1:
]

	5.1
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе касающихся недопущения возникновения конфликта интересов между участником закупки и заказчиком при осуществлении закупок
	Постоянно
	Отдел организационно-правовой работы

	5.2
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Ежеквартально
Составление отчетности  по эффективности расходования  бюджетных средств
	Отдел организационно-правовой работы

	5.3
	Проведение в органах местного самоуправления, иных организациях, осуществляющих закупки в соответствии с федеральными законами от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», работы, направленной на выявление личной заинтересованности лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Постоянно
	Отдел организационно-правовой работы

	6. Противодействие коррупции в муниципальных учреждениях муниципального образования городского поселения «Микунь», организационно-методическое руководство, координацию и контроль за деятельностью которых осуществляют органы местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь»

	6.1
	Организация разработки (актуализации принятых) правовых актов в муниципальных учреждениях по вопросам противодействия коррупции
	Приняты НПА в части противодействия коррупции МКУ «Городской стадион «Юбилейный»
	Отдел организационно-правовой работы

	6.2
	Проведение проверок деятельности муниципальных учреждений в части целевого и эффективного использования бюджетных средств
	Проведена

	Отдел организационно-правовой работы

	7. Развитие системы мониторинга эффективности антикоррупционной политики
в муниципальном образовании городского поселения «Микунь»

	7.1
	Мониторинг качества предоставления муниципальных услуг
	Проведена
Отчет по предоставлению муниципальных услуг
	Отдел организационно-правовой работы

	7.2
	Мониторинг эффективности осуществления муниципального контроля
	Проведен
Отчет по проведению муниципального контроля
	Отдел организационно-правовой работы

	7.3
	Мониторинг правовых актов в сфере противодействия коррупции, принятых в муниципальных учреждениях
	Проведен

	Отдел организационно-правовой работы

	Приложение 2
к решению Совета
городского поселения «Микунь»
от 27.02.2019 г. № 4/17-119

Оценка ожидаемой эффективности
от реализации Программы за 2018 год

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Целевое значение показателя (индикатора)
	Значение показателя (индикатора) за отчетный год (да/нет)
	Оценка, соответству-ющая значению показателя (индикатора)
 за отчетный год (0/1)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Полнота правового регулирования (соответствие муниципальных право-вых актов, принятых в органах мест-ного самоуправления муниципаль-ного образования городского посе-ления «Микунь», перечню правовых актов органа местного самоуправ-ления в сфере противодействия кор-рупции, разработанному Админист-рацией Главы Республики Коми)

	нет
	0

	2
	Повышение уровня удовлетворен-ности граждан качеством предостав-ляемых муниципальных услуг

	нет
	0

	3
	Наличие утвержденных (актуализиро-ванных) административных регламен-тов предоставления муниципальных услуг, осуществления функций муни-ципального контроля

	нет
	0

	4
	Качество разработанных проектов муниципальных правовых актов (сни-жение количества выявленных кор-рупциогенных факторов в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом прошлого года)

	да
	1

	5
	Выполнение требований законода-тельства о доступе к информации о деятельности органов местного само-управления муниципального образо-вания городского поселения «Ми-кунь», установленных Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информа-ции о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	да
	1

	6
	Оценка эффективности деятельности ответственных должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования город-ского поселения «Микунь», за профи-лактику коррупционных и иных правонарушений

	нет
	0

	7
	Степень охвата граждан, впервые по-ступивших на муниципальную служ-бу, муниципальных служащих муни-ципального образования городского поселения «Микунь», в том числе увольняющихся с муниципальной службы, тренингами по вопросам противодействия коррупции, соблю-дения запретов, ограничений, требова-ний к служебному поведению

	да
	1

	8
	Уровень знания антикоррупционного законодательства муниципальными служащими муниципального образо-вания городского поселения «Микунь»

	нет
	0

	9
	Оценка степени соответствия содер-жания и наполняемости разделов, подразделов сайтов органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь», посвященных вопросам противодействия коррупции, установ-ленным требованиям

	да
	1

	10
	Представление справок о доходах, расходах, об имуществе и обяза-тельствах имущественного характера лицами, претендующими на заме-щение должностей или замещающих должности, осуществление полномо-чий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-рактера, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-рактера своих супругов и несовер-шеннолетних детей, с использова-нием специального программного обеспечения «Справки БК»

	да
	1

	11
	Проведение внутреннего мониторинга достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-рактера, представленных муниципаль-ными служащими, сведений о до-ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-ленных руководителями муниципаль-ных учреждений

	нет
	0

	12
	Проведение должностными лицами, ответственными за работу по профи-лактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь», мероприятий, направлен-ных на выявление личной заинтере-сованности (в том числе скрытой аффилированности), которая может привести к конфликту интересов

	нет
	0

	13
	Полнота правового регулирования (соответствие правовых актов, при-нятых в муниципальных учрежде-ниях, перечню правовых актов учреждения в сфере противодействия коррупции, разработанному Адми-нистрацией Главы Республики Коми)

	нет
	0

	Итого
	10

Целевые показатели (индикаторы) Программы за 2018 год

	Диапазон баллов
	Итоговая оценка программы

	12-13
	Эффективна

	9-11
	Умеренно эффективна

	7-8
	Адекватна

	0-6
	Неэффективна

_____________________

image1.wmf